
± husté; listeny ± stejně dlouhé jako kalich. Ka-
lich hluboce členěný, kališní cípy nestejné, 2,0—
2,5 mm dl., zadní s nápadným kýlem a brvitým
zřetelným křídlem; korunní trubka krátce hustě
chlupatá, ca 2 mm dl., korunní cípy úzce vejčité,
ca 1mm dl., bělavé, s hnědavou stř. žilkou; tyčin-
ky nápadnědlouhé,sbělavými ažžlutavými praš-
níky. Tobolky ca 2 mm dl., zpravidla 4semenné.
Semena mm dl., (0,5—)0,6—0,8mm
šir., elipsoidní ažválcovitá, světle hnědá.VI—IX.
Tf.

2n = 10, 20, 30 (extra fines)
Kdysi zavlečen u Brna a na haldách v Třinci

(subsp. coronopus). Plantago coronopus je velmi
proměnlivý druh,rozpadajícísenaněkolik subspe-
cií, rostoucích především v oblasti Středozemní-
homoře,napísčinách,podélcest,naúhorech,vý-
slunných stráních, rumištích apod. Vzhledem
k tomu, že se jedná v j. oblastech Evropy o hoj-
ný druh,je dalšívýskyt zavlečených rostlin pravdě-
podobný. —Mapy: HEGI, ed. 2, 6/1:577, 1975;
HULTÉN NE 1986:861.

Poznámka I: Druh Plantago ma.rima Juss. ex JACQ.,
uváděný z konce 18. stol. z Ještědu u Liberce a dokladovaný
v herbáři PR, zdejiž nikdy později nebyl sbírán. Jednalo sepa-
rnč o přechodnývýskyt (původemzezahradníkultury) nebo
o záměnu při práci s herbářovým materiálem. Od blízce pří-
buznéhoP.media seliší většími listy, které za suchačernají.
Nejbližší lokality jsou v Maďarsku a Rumunsku, dále roste
ještě v z. a v. Sibiři, naKavkaze a veStředníAsii.

Plantago gentianoides SIBTH.et SM. blízké P. atrata by-
10kdysi nalezenov Zákolanechu Kralup. Uvedenýdruh, pů-
vodní v horách Balkánu, seojediněle na skalkách, apro-
to mohl být i na lokalitu vyhozen ze zahrádky a zde zakořenil
a přechodně vytrval.

Poznámka 2: NaúzemíCRby mohlobýt velmiprav-
děpodobněnalezenoPlantago aristata MICHX.,původemze
SeverníAmeriky av současnédobějiž zdomácnělév řaděze-
mí Evropy.Druh je velmi snadnopoznatelnýpodle dlouhých
čárkovitých až čárkovitě kopinatých listů a hlavně podle ná-
padně osinatě protažených listenů, které výrazně přesahují

2. Psyllium MILL. —chmelfl<

PsylliumMILLERGard.Dict. Abridg., ed. 4, 1754.—Syn. :
1849.

květy. Kromě toho sejedná ojednoletý druh, rostoucí v Evro-
pě zpravidla na druhotných, člověkem silnč ovlivněných sta-
novištich.

Druhým, takéjednoletým druhem,původním téžv Ame-
rice, šířícím se po mnoha zemích Evropy (včetně Rakouska
nedalekonašichhranic)je Plantago virginica L. Poznásepře-
devším podle zpravidla chlupatých, kopinatých listů, květen-
stvĺ delšíhonež stvoly a hlavněpodlevzpřímenýchkorunních
cípů vytrvávajících dlouhou dobu naplodech.

Kříženci

Kříženci uvnitř rodu jsou vzácní a vyskytují
sevelmi ojediněle.

1 x 2. Plantago major x uliginosa = Plantago x
moravica CHRTEK Muzeum a Současnost, ser.
natur., 12:8, 1998.

Vyskytuje se v populacích obou druhů, pře-
devším na j. Moravě (Znojemsko). Upomíná ha-
bitem spíšena P major, má však větší počet men-
ších semen v tobolkách a listy na bázi klínovitě
zúžené.

1 x 3. Plantago major x media = Plantago x mix-
ta DOMINVěstn.Ces.Společ.Nauk,cl. math.-na-
tur., 1932/17:40, 1933.

Jeuváděn zCírkvice uKutné Hory, Dolní Bob-
rové na Českomoravskévrchovině a z Prahy
(Štvanice).Svýmiznakystojímezioběmadruhy,
celkovým habitem však připomíná poněkud R me-
dia. V poslední doběnezjištěn.

4 x 3. Plantago lanceolata x media = Plantago x
argyrostachys BORBÁSMagy. Bot. Lap. 7:239,
1907.

Z našeho území doposud neuváděn, mohl by
však být nalezen. Upomíná habitem spíše na P.
lanceolata, má však širší, chlupaté listy.

Plantago subgen. Psyllium (MILL.) PETERM.Deutschl. FI. 472,

Lit.: Opłz P.M. (1838): Psyllium. In: BERCHTOLDE et OPIZP.M., Oekonomisch-technische Flora Böhmens 2/I
Prag.—SOJÁKJ. (1972):Nomenklatoricképoznámky(Phanerogamae).Čas.Nár.Mus.,ser.natur.,140:127—131.—HOLUBJ.
(1973): New names in Phanerogamae2. Folia Geobot. Phytotax. 8:155—179.—DIETRICHH. (1982): Umkombinationen in
der Plantaginaceen-GattungPsyllium Miller. Wiss. Z. Univ. Jena,ser.math.-natur.,31:195—196.—ANDRZEJEWSKA-GOLECE.
(1992): A taxonomic study of Plantago subgenusPsyllium (Miller) Harms. Bot. J. Linn. Soc. —ANDRZEJEW-
SKA-GOLEC E. et SWIETOSEAWSKI J. (1992):Hair anatomyin Plantagosubg.Psyllium(Plantaginaceae).PE.Syst.Evol.
184:113—123.ANDRZBEWSKA-GOLEC E.,OFTERDINGER-DAEGLERS.,CALISI. etSW!ATEKL. ( t993):Chemotaxonomicaspects
of iridoids occuring in Plantagosubgen.Psyllium (Plantaginaceae).PI. Syst. Evol. 185:85—89.—CHKrEKJ. et SKOČDOPOLOVA
B. (1994):RozšířenídruhuPlantagoarenariav Ceskérepublice.Čas.Nár.Muz.,ser.natur.,163:1—9.

Jednoleté,zpravidla žláznatě chlupaté byliny s obvykle nevětvenýmhlavním kořenem. Lodyhy
přímé až vystoupavé, s dlouhými lodyžními články. Listy vstřícné, čárkovité až čárkovitě kopinaté,
celokrajné.Klasy úžlabní,husté,kulovité ažkrátce válcovité, vyrůstající nastopkách± stejnědlouhých
jako listy; listeny často s nápadněprodlouženým kýlem, delším než květy. Kalich hluboce členěný,

546 Plantago / Psyllium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kališní cípy nestejné, zpravidla chlupaté; korunní 0-ubka lysá, korunní cípy bělavé až hnědavé; seme-
ník se 2 vajíčky. Tobolky elipsoidní až vejcovité, otevírající se víčkem v dol. 1/2, dvousemenné. Se-
mena elipsoidní, na vnější straně vypouklá, na vnitřní straně vydutá. Dělohy stojí svou plochou kolmo
k placentě.—Celkem asi 15druhů rozšířenýchpřevážněve Středozemía Makaronésii. —Anemogam.,
vz. Entomogam. Protogyn. Alogam.

Poznámka: Všechny druhy tohoto rodu obsahujíiridoidy aukubin a bartsiosid, který chybí u ostatních rodů čeledi.

la Dolní listeny klasu se širokým kýlem a zaokrouhlenou bází, prodloužené kýly převyšují květy,
listeny v hor. části klasu šir. kopisťovité, kýly nezřetelněprodloužené, kratší než květy; rostliny
žláznatěchlupaté 1. P. arenaria

b Všechny listeny ± stejnéhotvaru a velikosti, nepřesahujívšak nápadněkvěty; rostliny zpravidla
výrazně žláznatě chlupaté 2. P. afra

1. Psyllium arenaria (W. et K.) MIRBEL—Chme-
lík písečný Tab. 86/4

Psyllium arenaria (WALDSTEINetKrrAIBEL)MIRBELHist.
Plant., ed. 2, 14:333,1830.—Syn.: Plantago arenaria W. et
K. Descr.Icon. PJ.Rar.Hung. 1:51,1801.-P. psy11iumL.sp.
PI. 115, 1753, nom. confus. —P.indicaL. Syst. Natur., ed. 10,
896, 1759,nom.illeg.-P. scabraMOENCHMeth.P).461, 1794,
nom.il leg.—P.ramosaASCHERS.FI. BrandenburgI :547, 1864,
norn. illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1268/1.-
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 974. - TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1280.—Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs., no 470.
- Pl. Bulg. Exs., no 189.- Pl. Polon. Exs., no 470.

Jednoletébyliny s přímou nebovystoupavou,
nevětvenou nebo již od báze větvenou lodyhou,

cm vys., s dlouhými Články lodyžní-
mi (až 8 cm dl.), zejména v dol. 1/2chlupatou až
žláznatě chlupatou. Listy čárkovité až čárkovitě
kopinaté, cm dl., (-5,0)
mm šir., na vrcholu pozvolna zúžené, špičaté až
tupě špičaté, nabázi krátce pochvovitě rozšířené,
celokrajné nebojen s ojedinělými krátkými zuby,
roztr- až hustě chlupaté s roztroušenými žláznatý-
mi chlupy, na bázi až vlnatě chlupaté, nezřetelně
3žilné, zelenéaž šedavězelené.Klasy husté,vej-
covitě elipsoidní až ± kulovité, 0,7—1,5(—2,0)cm
dl., mnohokvěté;stopky klasůvstřícné,především
v úžlabí hor. listů, 1,5—4,0(—8,0)cm dl., zpravidla
stejně dlouhé jako listy nebo o málo delší, oblé,
roztr. chlupaté až chlupaté s roztroušenými žláz-
natými chlupy, vzpřímené, vzácněji kolmo odstá-
lé; listeny dol. květů klasu vejčité, ca 3—4mm dl.,
náhle sezužující v 4—8(—10)mm dl. špičku, chlu-
paté až žláznatě chlupaté s velmi úzkým blanitým
hnědavým lemem, zřetelnědelší než květy, liste-
ny ve stř. části klasu 3,5—4,0mm dl., vejčité ažob-
vejčité, často Širší než dlouhé, špičaté až tupě špi-
čaté, nevybíhající v dlouhou špičku, sezřetelným
okrajovým hnědavým lemem, brvité a zejména na
kýlechchlupaté,stejnědlouhénebokratšínežkvě-
ty. Kališní cípy 3-4 mm dl., brvité a zejménana
kýlech chlupaté, přední šikmo elipticky vejčité až

obvejčité, zadní podlouhle až vejčitě kopinaté;
trubka korunní 2,5—3,0mm dl., na vnější straně
lysá, bradavčitá, korunní cípy vejčité, ca 2mm dl.,
bělavěhnědé, špičaté; tyčinky nápadnědelší než
koruna (2x), nitky bělavé, prašníky (1,8—)2,0
(—2,5)dl., žlutavé. Tobolky šir. elipsoidní až vej-
covité, ca 3,5—4,0 mm dl., hnědé, dvousemenné.
Semenav obrysueliptická ažúzceeliptická, (1,4-)
1 mm dl. a I ,2(—1,3) mm šir., hně-
dá nebo tmavohnědá, lesklá. VI—IX. Tf.

2n = 12 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost seprojevuje předevšímve

vzrůstu,Odění,tvarua velikostiklasů.Žádnáz těchtoodchy-
lek však nemávyšší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Písčiny,pískovny,
řídké travnaté porosty, na písčitých až písčito-
hlinitých, vysýchavých půdách zásaditých až
kyselých podkladů. Roste nejčastěji ve společen-
stvech svazů Corynephorion canescentis a Salso-
lion ruthenicae. V přírodě však postupně mizí na
písčitých půdách, které postupně zarůstají, ze-
jména travnatou vegetací, např. Calamagrostis
epigeios. Vyžaduje častékypření půdy a uvolně-
ní vegetačníhokrytu, jako je tomu např. na pláži
Gradou slepéhorameneLabes.odČelákovic.Na
dané lokalitě roste dlouhá léta neustále v hojném
počtu především v těch místech, kde se přes léto
shromaždUjenejvíce rekreujících senávštěvníků.

Kromě toho seP. arenaria druhotně vyskytu-
je v poslední době například podél komunikací
(zejména železničních) nebo na rumištích apod.

Rozšíření v ČR: Původnírozšířeníbylo
vČecháchvázánopředevšímnapolabsképísčité
půdy od Pardubic po Lovosice, kde seroztrouše-
ně vyskytuje i dnes,dále potom v menšímíře na
ČeskolipskoaDokesko.NaMoravětobylaj. část,
především Dolnomoravský úval (včetně dolního
Podyjí), největšího výskytu však P. arenarium
dosáhlo v prostoru mezi Kyjovem, Bzencem,
Moravským Pískem a Hodonínem, kde roste až
do současnédoby nejhojněji v celé republice.
Převážná část lokalit leží v rozmezí 180—220 m n.

Psyllium 547

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


m. (max.: Ralsko-bezdězská tabule, 350 m). Kro- 2. Psyllium afra (L.) MIRBEL—chmelík bleš-
mě toho však P. arenaria nacházíme na druhot- Tab. 86/1níkový
ných stanovištích roztroušeně po celém státě; ze- Psyllium afra (LINNAEUS)MIRBELHist. PL, ed. 2, 14:333,
jména častými lokalitami jsou nádraží (většina 1830.-Syn.: Plantagoafra sp. Pl., ed. 2, 168,1762.-P.
nalezišť v mezofytiku). Oproti minulým letům P. psy11iumL. sp. Pl., ed. 2, 167, 1762 L. 1753.

arenaria postupněmizí z mnoha lokalit a stáváse Jednoletébyliny slodyhami 10-40 cm vys.,jed-
stále vzácnějším; je to způsobenopředevšímpo- noduchýminebojiž odbázevětvenými,přímými až
stupným zarůstánímpísčin přirozenou vegetací, vystoupavými, zejména v hor. 1/2 zpravidla nápad-
těžbou písku, vysazováním borovice, zejména ně hustě žláznatě chlupatými, články lodyžní až 5
černé; mnohdy jsou příčiny mizení nejasné. A cm dl.Listy čárkovitéažčárkovitěkopinaté,3—6cm

T: 4b.Lab.střed.(RoztokyuPodmokel;ÚstínadLabem; dl., 1—4mm šir., celokrajné nebonepravidelně roztr.
Vaňov), 5a. Dol. Poohří (Lovosice; Litoměřice, u Labe), 5b. zubaté,chlupatéaž hustěchlupatés vtroušenými
Roudn.písky,7b.Podřip. tab.,7d. Bělohor. tab.(Praha-Ruzy- žláznatými chlupy. Klasy kulovité až vejcovitě ku-ně),8.čes. (ZadníTřebáň;Praha-Zlíchov),9.Dol. Povit.

lovité, 0,5—1,5cm dl.,husté;stopkyklasůzpravidla(Praha-Bubny; Praha-Troja), IOb. Praž. kotl., I I. Sď•.Pol., 12.
3—5cm dl., stejnědlouhéneboomálodelšínež lis-Dot. Pojiz., 13.Rožď. tab.,15a.Jarom.Pol. (Jaroměř;Sebuš),
ty; listeny vejčité až eliptické, (3,5—)4,5—5,0(—8,0)15c.Pard. Pol., 16.Znoj.-bm. pah., 17. Mikul. pah. (Mikulov;
mm dl.,± všechnystejnědlouhé,Špičaté,avšakbezDobré Pole;Dolní Véstonice),18a.Dyj.-svr. úv., 18b.Dolno-

mor. úv., 20a. Bučov. pah. (Brankovice), 20b. Hustop. pah., zřetelně nápadněprodloužené špičky, nepřesahují-
21a. Han. pah.(Vyškov; Brodek), 21b. Hornomor. úv. (Kro- cí výrazně květy. Kališní cípy ± stejně velké, (3—)4
měříž). —M: 24a. Cheb. pán. (Cheb, starý údaj), 32. Křivokl. mm dl., obkopinaté aželiptické, brvité azejménana(Roztoky uKřivoklátu), 37f. Strak.váp. (Strakonice),45a.Lo-

kýlech chlupaté; trubka korunní lysá, 3,0—3,5mmveč, střed. (Děčín), 48. Luž. kotl. (Jablonec nad Nisou), 49.
dl., svraskalá,korunními cípy vejčité, ca 2 mm dl.,Frýdl. pah. (Višňová), 51. Polom. hory (Kokořín), 52. Ral.-

bez.tab.,53a.Českolip.kotl.,61.Dol.Poorl.(Albrechtice;No- špičaté; tyčinky nápadnědlouhé sprašníky až2 mm
váVes),63h.Svit. úv. (Svitavy),67. Ceskomor.vrch. (Otín dl. Tobolky šir. vejcovité aželipsoidní, 3—4mm dl.,
u Jindřichova Hradce, přechodný výskyt), 68. Mor. podh. Vy- dvousemenné. Semena v obrysu eliptická až úzce
soč.(MoravskéBudějovice), 70.Mor. kras(Hády), 74a.Vldn.- eliptická, 2—3mm dl., hnědáaž šedavěrezavěhně-osobl. pah.(Vidnava; Bemartice),74b. Opav.pah.(Kylešovi-

dá, lesklá. VI-X. Tf.ce),75. Jes.podh. (Bruntál; Vrbno pod Pradědem),77c.Chři-
2n = 12 (extra fines)by (Buchlovice), 79. Zlín. vrchy (Napajedla; Zlín), 83. Ostr.

pán.(Vítkovice;PolankanadOdrou),84a.Besk.podh.(Čes- V minulém století nalezen zavlečený na lab-
ký Tčšĺn; Ropice; Finec). ském břehu u Děčína (MALff<SKÝ 1851 PR). Není

Celkové rozšíření: Západníastř.Evropaaodtudpřes vyloučeno, žeby tento druh mohl být nalezen i na
Ukrajinu, KavkazažpoAralské aBalchašskéjezero, celéPři- jiných místech republiky i v současné době, pro-černomořĺ,izolovanélokality v Evropě(např.Řecko,Itálie,

tože P. afra je dosti hojné po celém Středozemí,Španělsko)aAsii (např.frán).V Africe pouzev Egyptě.—Ma-
BlízkémvýchoduaÍránu.py: MEUSEL al. 1978:419;HULTĚNNE 1986:862.

3. Littorella BERGIUS—pobřežnice
Littorella BERGIUSVet. Acad. Handl. 29:341, 1768.- syn.: Litanella RarH -rent. H. Germ. 1:405, 1788.- Plantago sub-

gen. Littorella (BERGIUS)RAHNBot. J. Linn. soc. 120:145, 1996.
Lit.: GLÜCKH. (1911): Biologische und morphologische Untersuchungenüber Wasser-und SumpfgewächseIII. Die

Uferflora, p. 343—357.Jena.—SKOTTSBERGC. (1911): OmLitorella australisGriseb.och dessbetydelseför tolkningen av blo-
msterställningenhos slakten Litorella. SvenskBot. Tidskr. 5:133—141.—JÍLEKB. (1929): Litorella juncea Berg. VědaPřir.
10:137.—ECKARDTT. (1937):ÜberBlütenbauundVerwandschaftdesStrandling,Litorella lacustrisL Hercynia
—ROSENW. (1940): Seeddevelopmentin Littorella uniflora Aschers.Acta Horti Gothoburg.14:177—184. DIETRICHH. (1971):
BlütenmorphologischeundpalynologischeUntersuchungenanLitorella. FeddesRepert.82:155—165. NIELSENS.L. et SAND-
JENSENK. (1977): Growth rates and morphological adaptationsof aquatic and terrestrial forms of amphibious Litorella uni-
flora (L.) Aschers. PI. Eco).

Vyrvalé, jednopohlavné, jednodomé, drobné byliny s přízemní růžicí čárkovitých až čárkovitě
kopinatých, zpravidla lysých listů. Lodyhy velmi krátké, v úžlabí listů častévýběžkaté nadzemní
oddenky vytvářející na koncích další listové růžice. Stvoly kratší nebo ± stejně dlouhé jako listy,
zakončené 1 samčím květem a při bázi s ± protistojnými, přisedlými samičími květy. Květy drobné;
kališní lístky 4, na bázi srostlé;korunas výraznou korunní trubkou zakončenouu samčíchkvětů 4 ko-
runními cípy, u samičích jen 4 nezřetelnými cípy; tyčinky 4, nápadně vyčnívající z koruny, stejně tak
i čnělka s bliznou. Semeníkdvoupouzdrý, zadnípouzdro zaniká, v předním I anatropickévajíčko na
bazální placentě. Plod jednosemennánažka s tvrdým obalem, zakončenázbytkem čnělky. Semena
s přímým zárodkem. —Obsahuje pouze 3 druhy rozšířené v Evropě, Severní Americe a nejjižnější části
Jižní Ameriky. —Protogyn., vz. Protandr. Homogam. Anemogam. Alogam.

548 Psyllium / Littorella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.86: I Psyllium afra, Ia —listeny květenství. 2 Plantago media subsp. longifolia, 2a —víčko plodu, 2b —semeno.—
3 P. media subsp.media, 3a —květ, 3b —víčko plodu, 3c —semeno.—4 Psyllium arenaria, 4a —květ, 4b —víčko plodu,
4c —semeno.

538 Plantago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4c

4b

la

2a

[TAB. 86]

3a

539

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

